
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 15 DE JANEIRO DE 2016.

NATAL

N° 434



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 18 a 20
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 20 a 21
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 21
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NATAL 21
INFORMATIVO 21 a 22

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 0052/2016-GS/ SEMAD, DE 15 DE JANEIROS DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 025654/2015-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
LEDA LUCIA N. DA C. VILELA 20.053-1 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
LUCIANA LEAL CALDAS 43.769-7 2013/2014 02.07 À 31.07.2015
MARCELO QUEIROZ REBOUÇAS 47.138-1 2013/2014 02.07 À 31.07.2015
MARCIA SUELY PINHEIRO NINES 22.716-1 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
MARIA DA CRUZ S. BASILIO 09.452-8 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
MARIA DE FÁTIMA DA S. COSTA 15.099-1 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
MARIA JOSÉ FERNANDES CARLOS 48.121-1 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
NILTON CÉSAR A. GENOBIE 32.314-4 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
PAULO ROBERTO NOBRE SOBRAL 36.863-6 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
RAFAEL MENEZES DA SILVA 44.532-1 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
RENILSON RODRIGUES SILVA 44.647-5 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
ROSALBA FARIAS FALCÃO 32.465-5 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
ROSEMERE BEZERRA CÂMARA 13.789-8 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
SÁVIO JOSÉ ROMUALDO ARAÚJO 32.464-7 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
SILVANA ABDIAS C. DE SOUZA 00.809-5 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
SONIA MARIA SILVA 13.874-6 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
SULENE CUNHA SOUZA 44.052-3 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
VANIA LIGIA S. OLIVEIRA 20.373-4 2013/2014 02.07 À 31.07.2015 
ERINEIDE DE BRITO LOPES 07.664-3 2011/2012 01.07 À 30.07.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de julho de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 048/2016-GS/ SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 025654/2015-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANO ROGÉRIO BÁSILIO 44.535-5 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
AFONSO CELSO REIS E SILVA 47.897-1 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
ALDAIR ENIZIA BEZERRA DA SILVA 11.900-8 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
ANA MARIA QUEIROGA DE SOUZA 13.549-6 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
ANA PATRÍCIA DE QUEIROZ MEDEIROS 43.897-9 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
ANTÔNIO BARBOSA FIRMIANO 21.424-8 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
CHARLES SOUZA DA PAZ 44.875-3 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
DIANA CRISTINA CACHO GOMES 47.122-4 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
EDNA ANDRADE BENEDITO 20.239-8 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
FÁTIMA DE LIMA 22.062-1 2013/2014 02/07 à 31/07/2015

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

FLÁVIO M. DE FRANÇA 11.928-8 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
GEILDA BRASIL DA SILVA SALES 35.054-1 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
IRAN DAVIM GOMES 22.342-5 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
IVANNA P. DE A. MAIA 45.984-4 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
IVES LEONARDO S. DE OLIVEIRA 32.337-3 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
JACINTA PINTO BERTO 09.847-7 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
KARLA GEOVANNA PERES 42.685-7 2013/2014 02/07 à 31/07/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de julho de 2015. 
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0051/2016-GS/ SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos nº 25654/2015-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA SALETE PESSOA DE LIMA 14.703-6 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
MARIA VILMA BARBOSA CID 19.590-1 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
MARIA ZINETE G. DE CARVALHO 10.089-7 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
MONIQUE SILVEIRA ROSA 40.907-3 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
NILTON FRANCISCO DA SILVA 13.540-2 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
RILSON AUGUSTO D. BARBOSA 13.926-2 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
SHEILA MEDEIROS DE SOUZA 32.083-8 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
VERONICA CRISTINA COSTA CRUZ 14.323-5 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
WILMA SANTIAGO KUMAKURA 08.596-1 2013/2014 01.07 À 30.07.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de julho de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0050/2016-GS/ SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos nº 025654/2015-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA LUCIA ARAÚJO 35.121-1 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
ANA MARIA DE MESQUITA TORQUATO 11.862-1 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
ANDREA FONSECA DO NASCIMENTO 35.026-5 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
CHRISTIANE LETICE B. S. DO NASCIMENTO 19.600-2 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
CLENILDA DA COSTA PIMENTEL PEREIRA 09.116-2 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
CLYMARE CARDOSO F. SALVINO 13.551-8 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
DAMIANA FERREIRA DANTAS GUEDES 14.251-4 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
DARCY VIANA DE OLIVEIRA 08.540-5 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
ELIANE COSTA MONTEIRO BARROS 12.533-4 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
ENIRIA MARIA MACIEL DELGADO 10.131-1 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
EUCIMAR PEREIRA DE CARVALHO 42.699-7 2013/2014 01/07 à 30/07/2015



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

FABIO GASPAR FREITAS CAMARA 07-123-4 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
FLAVIA PINHEIRO CAVALCANTI 13.923-8 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
FRANCISCA MARIA DA FONSECA RIBEIRO 21.248-2 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
FRANCISCA SELMA DE FREITAS 20.429-3 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
HEBERT DE MELO RAMALHO DALMEIDA 42.694-6 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
HELVECIO AVANDRO 09.018-2 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
HENRIETE FLAVIE C. C. R. BARROS 44.031-1 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
HILDA MARIA MONTEIRO 11.945-8 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
IARA LIMA DO NASCIMENTO 34.309-9 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
IRACI NUNES CARLOS 08.059-4 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
IRANILDA SATURNO DA SILVA 35.039-7 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
ISMAEL RENOVATO DE LIMA 00.801-0 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
ITAMAR SOUZA DA SILVA 14.232-8 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
IZABEL CRISTINA CARDOSO 14.780-0 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
JEIMES MARQUES TEODORO 14.638-2 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
JOILMA OLIVEIRA COSTA 19.486-7 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
JOSÉ AGRELEIDE DE SOUZA 20.299-1 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
JOSÉ GABRIEL MAXIMILIANO ROSARIO 12.050-2 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
JOSÉ MEDEIROS DANTAS NETO 19.616-9 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
JOSÉ WILSON DA SILVA 05.160-8 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
KERGINALDO TORRES DO NASCIMENTO 41.157-4 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
KESIA MEDEIROS DE LIMA 14.349-9 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
LILISANDRA VIEIRA DA SILVA 40.863-8 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
LUCIA REGIA DE CACHO FARIAS 21.982-7 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
LUMENA PAULA CABRAL 13.554-2 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
MANOEL RIBEIRO DA SILVA 19.617-7 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
MARGARIDA LOURENÇO DA SILVA 34.959-3 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
MARIA DA CONCEIÇÃO PEDROZA 11.790-1 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
MARIA DE FÁTIMA SILVA 19.611-8 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
MARIA GILKA PEREIRA DA SILVA 34.998-4 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
MARIA GORETTE G. DE QUEIROZ 30.739-4 2013/2014 01/07 à 30/07/2015
MARIA LUCINETE DA SILVA 21.540-6 2013/2014 01/07 à 30/07/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de julho de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0049/2016-GS/ SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos nº 25654/2015-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
DANIELLE DE ALMEIDA MATIAS 32.329-2 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
EDUARDO ANTONIO DE FRANÇA MOTA 47.097-0 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
FANNY CASSANDRA DA SILVA VARELA SANTOS 14.325-1 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
FRANCISCA MARIA DE LIMA PESSOA 20.891-4 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
FRANCISCO SALES DE OLIVEIRA 12.128-2 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
JANAINA CRUZ DE OLIVEIRA NAZARIO 64.920-0 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
JOELMA SANTOS RODRIGUES 44.558-4 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
JOTALICIO RODRIGUES DE PONTES 35.620-4 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

LILIA RODRIGUES DE MELO 32.482-5 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
LUCIANA MOREIRA DE O. FERNANDES 32.028-5 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
MARIA JOSE DE PONTES 21.185-1 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
MARIA LUCENEIDE ROCHA DUARTE 21.004-8 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
MARIA NAZARE DOS SANTOS 20.828-1 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
OSCAR FERNANDO JÁCOME 32.682-8 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
RAIMUNDA SILVERIO DE ASSIS 10.158-3 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
ROSICLÉ DANTAS DE QUEIROZ 35.266-7 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
SILVANA DE CARVALHO BEZERRA 12.019-7 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de julho de 2016.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0046/2016-GS/ SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 025654/2015-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCIMÁRIA OLIVEIRA DA SILVA NASCIMENTO 35.235-0 2013/2014 01 à 30/07/2015
FRANCISCA FRANCINETE SILVA DE ARAÚJO 14.804-1 2013/2014 01 à 30/07/2015
FRANCISCA LÚCIA MARTINS 35.268-3 2013/2014 01 à 30/07/2015
FRANCISCO CANIDÉ DA SILVA 21.606-2 2013/2014 01 à 30/07/2015
FRANCISCO CANIDÉ DE SOUSA JÚNIOR 42.081-6 2013/2014 01 à 30/07/2015
FRANCISCO DE ASSIS GOMES DE OLIVEIRA 14.763-0 2013/2014 01 à 30/07/2015
FRANCISCO MARIANO DE SOUSA FILHO 40.996-1 2013/2014 01 à 30/07/2015
GENILDA DOS SANTOS DO ESPIRITO SANTO 34.941-1 2013/2014 01 à 30/07/2015
GESKA RODRIGUES DE SOUZA 35.399-0 2013/2014 01 à 30/07/2015
GIANI MAIA 46.877-1 2013/2014 01 à 30/07/2015
GILCLEANE DE ANDRADE SOUSA 34.567-9 2013/2014 01 à 30/07/2015
JACQUELINE GOMES DA SILVA 35.300-1 2013/2014 01 à 30/07/2015
JAMIEL PEREIRA DA COSTA 42.416-1 2013/2014 01 à 30/07/2015
JARLENE AURELIANO DA SILVA 35.411-2 2013/2014 01 à 30/07/2015
JOANA D’ARC VIEIRA DA COSTA NASCIMENTO 14.021-0 2013/2014 01 à 30/07/2015
JOSÉ BENILSON MARTINS MACEDO 14.326-0 2013/2014 01 à 30/07/2015
JOSÉ ROCHA DE OLIVEIRA 34.328-5 2013/2014 01 à 30/07/2015
JOSUÉ FERREIRA BELO 34.399-4 2013/2014 01 à 30/07/2015
KELCINEID PEREIRA DA SILVA FERREIRA 14.257-3 2013/2014 01 à 30/07/2015
LUCILDA TAVARES DE SOUSA SANTIAGO 09.318-1 2013/2014 01 à 30/07/2015
LUZIENE SILVA DE OLIVEIRA 08.520-1 2013/2014 01 à 30/07/2015
MARA RUTH GURGEL DA SILVA 60.266-3 2013/2014 01 à 30/07/2015
MARIA ANIZETE LOPES 35.247-1 2013/2014 01 à 30/07/2015
MARIA APARECIDA BATISTA 22.586-0 2013/2014 01 à 30/07/2015
MARIA DE FÁTIMA NUNES MAIA 13.925-4 2013/2014 01 à 30/07/2015
MARIA DE LOURDES DE LIMA 09.002-6 2013/2014 01 à 30/07/2015
MARIA DO ROSARIO VIEIRA DA SILVA MARQUES BEZERRA 32.307-1 2013/2014 01 à 30/07/2015
MARIA GISELMA DA SILVA GOUVEIA 35.315-9 2013/2014 01 à 30/07/2015
MARINEIDE GUEDES REBOUÇAS 35.318-3 2013/2014 01 à 30/07/2015
MARIZA TEIXEIRA DE SOUSA VALENTIM 41.822-6 2013/2014 01 à 30/07/2015
MARTA MARIA DE CARVALHO 35.262-4 2013/2014 01 à 30/07/2015



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

PATRÍCIA PAULINO SANTOS 14.010-4 2013/2014 01 à 30/07/2015
REJANE MARTA DE MEDEIROS 13.891-6 2013/2014 01 à 30/07/2015
ROCHELLE MARIA DO NASCIMETNO RANGEL 13.010-9 2013/2014 01 à 30/07/2015
SANDRA MARIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 46.781-2 2013/2014 01 à 30/07/2015
SÉRGIO RICARDO DE ALMEIDA DANTAS 60.175-6 2013/2014 01 à 30/07/2015
SHIZANIA TEIXEIRA COSTA 45.871-6 2013/2014 01 à 30/07/2015
TENIZE MARIA DE ARAÚJO CARVALHO 36.439-8 2013/2014 01 à 30/07/2015
VALMIR NASCIMENTO DA SILVA 07.834-4 2013/2014 01 à 30/07/2015
VERONICA AMARO DE OLIVEIRA 35.530-5 2013/2014 01 à 30/07/2015
VILMA ALVES DA COSTA 35.324-8 2013/2014 01 à 30/07/2015 
WALNILSON DA SILVA BRAZ 43.960-6 2013/2014 01 à 30/07/2015
MARIA DO CEU COELHO DOS SANTOS PEIXOTO 01.118-5 2011/2012 01 à 30/07/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativoss à 01 de julho de 2015. 
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 044/2016-GS/ SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 025654/2015-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
LÚCIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO 14.828-8 2013/2014 02/07/ à 31/07/2015
LUCINEIDE BATISTA SOUZA DO NASCIMENTO 11.956-3 2013/2014 02/07/ à 31/07/2015
LUIZ JERONIMO SOBRINHO 13.871-1 2013/2014 02/07/ à 31/07/2015
MARIA HELENA V. DE A. D. CANTÍDIO 31.753-5 2013/2014 02/07/ à 31/07/2015
MARIA NAZARÉ BATISTA 07.080-7 2013/2014 02/07/ à 31/07/2015
NIZIA MARIA DOS ANJOS SILVA 14.239-5 2013/2014 02/07/ à 31/07/2015
RENATA MOREIRA CAMPOS 32.104-4 2013/2014 02/07/ à 31/07/2015
ROBERTO DE SOUZA MEDEIROS 22.668-8 2013/2014 02/07/ à 31/07/2015
ROGERIA MOREIRA DE ABRANTES 47.295-6 2013/2014 02/07/ à 31/07/2015
SÉRGIO RICARDO FERREIRA 46.895-9 2013/2014 02/07/ à 31/07/2015
SOLANGE PINHEIRO MEDEIROS DA SILVA 14.266-2 2013/2014 02/07/ à 31/07/2015
ZENARA CAMPOS DOS SANTOS 32.103-6 2013/2014 02/07/ à 31/07/2015
MARIA NAZARÉ DE SOUZA 14.698-6 2011/2012 01/07 à 30/07/2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de julho de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0045/2016-GS/ SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 256454/2015-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ALIRES AUGUSTA DANTAS NASCIMENTO 36.690-1 2012/2013 02.07 À 31.07.2015
AMAURI CASSIANO DE BRITO 36.763-0 2012/2013 02.07 À 31.07.2015



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

CRISTIANE MARIA D. NUNES MARCELINO 14.288-3 2012/2013 02.07 À 31.07.2015
FRANCISCO GURGEL DE MOURA 39.481-5 2012/2013 02.07 À 31.07.2015
LUIS GOMES DE ARAÚJO 07.170-6 2012/2013 02.07 À 31.07.2015
MAGALI PACHECO 32.370-5 2012/2013 02.07 À 31.07.2015
MARIA CELIA AGUIAR DA SILVA 36.841-5 2012/2013 02.07 À 31.07.2015
MARIA DAMASCENO DA ROCHA 21.515-5 2012/2013 02.07 À 31.07.2015
MARIA DAS GRAÇAS DE ALENCAR 19.855-2 2012/2013 02.07 À 31.07.2015
MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA DA S. NETO 36.880-6 2012/2013 02.07 À 31.07.2015
MARIA OLIVIA MIRANDA M. PEGADO 36.717-6 2012/2013 02.07 À 31.07.2015
MARIA ONEIDE DINIZ 21.544-9 2012/2013 02.07 À 31.07.2015
VANESSA G. N. M. PEIXOTO 41.885-8 2012/2013 02.07 À 31.07.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de julho de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0043/2016-GS/ SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos nº 025654/2015-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
CLEONE GOMES CAVALCANTE 21.171-1 2012/2013 01 à 30/07/2015
JOELMA CARLA DE LIMA 34.948-8 2012/2013 01 à 30/07/2015
KENIA DAS DORES CRUZ GALVÃO 35.563-1 2012/2013 01 à 30/07/2015
LINDALVA BARBOSA DE BARROS 47.087-2 2012/2013 01 à 30/07/2015
REGINA LUCIA CARDOSO DO MONTE NUNES SILVA 22.578-9 2012/2013 01 à 30/07/2015
ROZALBA CAETANO DO NASCIMENTO 35.130-0 2012/2013 01 à 30/07/2015
WALDETH RUFINO BASILIO 01.668-3 2012/2013 01 à 30/07/2015
AILTON GONÇALVES DE ARAÚJO 34.263-7 2013/2014 01à 30/07/2015
ALAN FLÁVIO SILVA DA COSTA 35.228-4 2013/2014 01 à 30/07/2015
ANA FLÁVIA COSTA SILVA 35.151-2 2013/2014 01 à 30/07/2015
ANA JANAINA BEZERRA 60.049-1 2013/2014 01 à 30/07/2015
ANA PATRÍCIA CÂMARA RIBEIRO 35.167-9 2013/2014 01à 30/07/2015
ARGEMIRO SIMÃO PESSOA 07.027-1 2013/2014 01 à 30/07/2015
AROLDO CUNHA DE OLIVEIRA 13.642-5 2013/2014 01 à 30/07/2015
AUXILIADORA MARIA FREIRE GALO 11.898-2 2013/2014 01 à 30/07/2015
BRUNA HALLINE ARRUDA MENEZES DAMASCENO 60.055-5 2013/2014 01 à 30/07/2015
CLAUDENIZIA PINHEIRO DA SILVA 35.168-7 2013/2014 01 à 30/07/2015
CLEBER MENDES GOMES 47.199-2 2013/2014 01 à 30/07/2015
CLECIA ROBERTA LIMA DA SILVA BEZERRA 35.245-4 2013/2014 01 à 30/07/2015
DINA NETA DANTAS 10.204-1 2013/2014 01 à 30/07/2015
DJELSON BARBOSA DE ARAÚJO 22.404-9 2013/2014 01 à 30/07/2015
ELEONORA MARINHO DIONISIO 34.934-8 2013/2014 01 à 30/07/2015
ELEUZA CRISTINA ALVES 35.387-6 2013/2014 01 à 30/07/2015
EUGENIO PACELLI SOARES DE ARAÚJO 20.237-1 2013/2014 01 à 30/07/2015
FABIANA GOMES DA SILVA 32.357-8 2013/2014 01 à 30/07/2015
FLORISE CALDAS DE OLIVEIRA 14.260-3 2013/2014 01 à 30/07/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de julho de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

PORTARIA Nº. 040/2016-GS/ SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 025654/2015-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
GLEICE GOMES DA FONSECA 10.692-5 2012/2013 02/07 à 31/07/2015
KATIA ALVES MALHEIROS 13.903-3 2012/2013 02/07 à 31/07/2015
MARIA DO CARMO FERNANDES DE QUEIROZ 32.326-8 2012/2013 02/07 à 31/07/2015
PATRICIA DE ANDRADE COSTA 32.336-5 2012/2013 02/07 à 31/07/2015
SALOMÃO WAGNER MORAIS 32.495-7 2012/2013 02/07 à 31/07/2015
SAMUEL DE OLIVEIRA VILA MELO 30.908-7 2012/2013 02/07 à 31/07/2015
SIMONE DE OLIVEIRA VILA MELO 48.280-3 2012/2013 02/07 à 31/07/2015
SANDRA MARIA CONCEIÇÃO DA MATA 32.409-4 2012/2013 02/07 à 31/07/2015
ANA MARIA DOS SANTOS TEIXEIRA 08.977-0 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
EDLADIO BENIGNO DE M. JUNIOR 45.801-5 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
FLÁVIO HENRIQUE DE LIMA FRANÇA 11.935-1 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
HELOISA MARIA DANTAS TINOCO 36.632-3 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
JOÃO RAFAEL LINS GUIMARÃES 08.779-3 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
JOSÉ ALEXANDRE SOUSA SILVA 36.870-9 2013/2014 02/07 à 31/07/2015
JÚLIO CÉSAR DA SILVA PEREIRA 06.735-1 2013/2014 02/07 à 31/07/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de julho de 2015. 
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0042/2016-GS/ SEMAD, DE 15 de janeiro de 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 25654/2015-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA SIMONE NORONHA SOUSA SILVA 43.947-9 2012/2013 01.07 À 30.07.2015
SEBASTIANA DA SILVA 21.793-0 2012/2013 01.07 À 30.07.2015
SONIA MARIA CORTEZ PINHEIRO 20.146-4 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
WELSON BATISTA FERREIRA 20.154-5 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
ANGELA MARIA CAVALCANTE DE BARROS 10.101-0 2013/2014 01.07 À 30.07.2015 
EDNEIDE DE ARAÚJO BARRETO NOBREGA 20.100-6 2013/2014 01.07 À 30.07.2015 
FLAVIA ROSEANE DE OLIVEIRA ROCHA 12.951-8 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
FLAVIO HENRIQUE DE LIMA FRANÇA 11.935-1 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
GIOVANI SILVA DO NASCIMENTO 21.643-7 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
GRACIA MARIA SIQUEIRA DAMASCENO 12.645-4 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
HELIENE BASTOS DE SIQUEIRA 36.470-3 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
JOÃO CLAUDIO MARTINS DA SILVA 32.088-9 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
KALYANA EDUARDO FERNANDES 47.208-5 2013/2014 01.07 À 30.07.2015 
KAROENY OLIVEIRA SOARES LOBATO 09.365-3 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
LUCIA DE FATIMA CARVALHO 14.293-0 2013/2014 01.07 À 30.07.2015 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

MARIA DAS DORES D´ARC PAIVA TORRES 21.652-6 2013/2014 01.07 À 30.07.2015 
MARIA NETA RAPOSO DE LIMA 21.795-6 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
MARLENE SILVA DE SOUZA 20.140-5 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
NEUMA PEREIRA ALVES DE SOUSA 42.698-9 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
TELMA MARIA SALVIANO DA FONSECA 08.016-1 2013/2014 01.07 À 30.07.2015
TEREZINHA DO NASCIMENTO VIANA 36.812-1 2013/2014 01.07 À 30.07.2015 
CHISTIAN CUSTODIO DA SILVA 13.650-6 2011/2012 02.07 À 31.07.2015 
EDILSON FERNANDES DE AQUINO 10.152-4 2011/2012 02.07 À 31.07.2015 
MARIA DO DESTERRO DO NASCIMENTO 10.113-3 2111/2012 02.07 À 31.07.2015 
NELMA MARIA GOMES DOS SANTOS 08.608-8 2111/2012 02.07 À 31.07.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de julho de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 039/2016-GS/ SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
043078/2015-15 ALVANIA FÁTIMA OLIVEIRA DE CASTRO 00.014-1 2013/2014 21/09 à 20/10/2015
043078/2015-15 ANA LUÍSA PIMENTEL DE AZEVEDO 32.075-7 2014/2015 15/09 à 14/10/2015
040079/2015-16 NÚBIA GEANE DA SILVA 00.328-0 2013/2014 24/08 à 22/09/2015
040079/2015-16 MÔNICA CRISTINA DA COSTA PEREIRA 32.077-3 2014/2015 14/09 à 13/10/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 24 de agosto de 2015. 
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 36/2016-GS/ SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria- Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
040538/2015-53 FLÁVIO DE ALMEIDA OLIVEIRA 13.292-6 2014/2015 08/09 à 06/11/2015 (1º e 2º período)
040538/2015-53 PERCY LUIZ MEDEIROS LEITE 69.748-6 2014/2015 08/09 à 07/10/2015
040538/2015-53 ERICKA MILANA DA SILVA LIMA 49.083-1 2014/2015 08/09 à 06/11/2015 ( 1º e 2º período)
036103/2015-12 VICTOR HUGO HOLANDA CHAVES 63.530-8 2013/2014 01/09 à 30/10/2015 (1º e 2º período)

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de setembro de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0035/2016-GS/ SEMAD, DE 14 JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
033049/2015-45 MARTA GERMANO DA SILVA SALES 11.370-1 2014/2015 08/09 à 07/10/2015
033049/2015-45 ALBÉRICO LUIZ MACHADO DA SILVA 31.914-7 2014/2015 08/09 à 07/10/2015
038624/2015-04 EDSON ANDRADE DA SILVA 12.260-2 2013/2014 12/10 à 11/11/2015
038622/2015-15 CLÉBIO FERREIRA DOS SANTOS 11.593-2 2010/2011 05/10 à 03/11/2015
038622/2015-15 RUBENS ARTHUR DO N. FILHO 13.839-8 2010/2011 05/10 à 03/11/2015
038622/2015-15 TÁSIA TORRES DE OLIVEIRA 12.454-1 2011/2012 05/10 à 03/11/2015
038622/2015-15 RANIELSON DE MACÊDO ANDRADE 31.907-4 2011/2012 15/10 à 13/11/2015
038622/2015-15 ADRIANA ALVES POLICARPO 46.221-7 2011/2012 05/10 à 03/11/2015
038622/2015-15 JOSÉ JOÃO DA CUNHA 12.355-2 2012/2013 05/10 à 03/11/2015
038622/2015-15 MANOEL GILSON DE ARAÚJO 12.403-6 2012/2013 05/10 à 03/11/2015
038622/2015-15 ROQUE ALVES DE OLIVEIRA 12.442-7 2012/2013 05/10 à 03/11/2015
038622/2015-15 MARCELO MARIAS EUFRÁSIO 47.004-0 2012/2013 05/10 à 03/11/2015
033050/2015-70 VALTÉCIO DE OLIVEIRA SILVA 19.185-0 2013/2014 08/09 à 07/10/2015
033050/2015-70 ADRIANA CRISTINA DA SILVA PATRICIO 30.897-8 2013/2014 08/09 à 07/10/2015
033050/2015-70 LUIZ HENRIQUE LOURENÇO DE ALCÂNTARA 46.167-9 2013/2014 03/08 à 01/09/2015
027138/2015-52 MARIA DAS GRAÇAS SILVA 01.063-4 2014/2015 03/08 à 01/10/2015 (1º e 2º período)
38624/2015-04 EDSON ANDRADE DA SILVA 12.260-2 2013/2014 12.10 À 11.11.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de agosto de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0031/2016-GS/ SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
035901/2015-19 LILIAN CRISTINA DOS SANTOS PEREIRA 08.654-1 2014/2015 01 à 30/08/2015
038195/2015-67 JOÃO GOMES DE ARAÚJO SOBRINHO 07.916-2 2013/2014 01 à 30/09/2015
033389/2015-76 HILDA MARIA DA SILVA 05.193-4 2014/2015 01 à 30/09/2015
033389/2015-76 IONELITO COSTA DE OLIVEIRA 47.660-9 2014/2015 01 à 30/09/2015
033389/2015-76 SONIA MARIA DE ARAÚJO 62.391-1 2014/2015 01 à 30/09/2015
033389/2015-76 JOSÉ MATIAS DOS SANTOS 05.154-3 2014/2015 01 à 30/09/2015
033389/2015-76 FRANKLIN ALVES DA COSTA 61.055-1 2014/2015 01 à 30/09/2015
033389/2015-76 EDIVALDO DA SILVA FREITAS 09.614-8 2014/2015 01 à 30/09/2015
034376/2015-14 JOÃO VICENTE DE ARAÚJO NETO 61.061-5 2013/2014 01 à 30/09/2015
034376/2015-14 EDMILSON HONÓRIO DA FONSECA 04.183-1 2013/2014 01 à 30/09/2015
034376/2015-14 JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO 04.628-1 2009/2010 01 à 30/09/2015
034376/2015-14 JOSÉ MARIA GABRIEL DE OLIVEIRA 07.893-0 2012/2013 01 à 30/09/2015
034376/2015-14 RAFAEL BEZERRA DE OLIVEIRA 61.332-1 2012/2013 01 à 30/09/2015
034376/2015-14 JADILSON SOARES PEREIRA 61.008-9 2013/2014 01 à 30/09/2015
034376/2015-14 MANOEL DO RAMO DA SILVA 05.672-3 2013/2014 01 à 30/09/2015
034376/2015-14 DANILO MARQUES DA SILVA 61.088-7 2013/2014 01 à 30/09/2015
034376/2015-14 DAYSE GELDA DA SILVA BARROS 61.050-0 2013/2014 01 à 30/09/2015



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

034376/2015-14 EDUARDO HENRIQUE FONTES 09.050-6 2010/2011 01 à 30/09/2015
034376/2015-14 JOSÉ ABÍLIO VIEIRA 05.537-9 2012/2013 01 à 30/09/2015
034376/2015-14 JOSÉ RIBAMAR DA SILVA 04.938-7 2013/2014 01 à 30/09/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de setembro de 2015. 
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0030/2016-GS/ SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
40547/2015-44 ANA MARIA COSTA DE ARAÚJO 07.025-4 2013/2014 01.10 à 30.10.2015 
40547/2015-44 FRANCISCO EDUARDO CAVALCANTE 09.121-9 2014/2015 01.10 à 30.10.2015
40547/2015-44 JANDIRA SILVA VALETIM 06.340-1 2014/2015 01.10 à 30.10.2015 
40547/2015-44 MARIA DE LOURDES M. DE AZEVEDO 05.514-0 2014/2015 01.10 à 30.10.2015 
40547/2015-44 VALTER FERNANDES DA SILVA 07.003-3 2014/2015 01.10 à 30.10.2015 
35206/2015-57 HAILA SILVA SARAIVA 06.538-2 2012/2013 01.09 À 30.09.2015 
35206/2015-57 IZABEL GOMES DE PAIVA COSTA 09.364-5 2014/2015 01.09 À 30.09.2015 
35206/2015-57 MARIA DAS GRAÇAS DE ANDRADE 07.938-3 2014/2015 01.09 À 30.09.2015 
35206/2015-57 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE MELO 08.011-0 2014/2015 01.09 À 30.09.2015 
35206/2015-57 REJANE FERNANDES ZUZA BRAUNIG 08.081-1 2014/2015 01.09 À 30.09.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de setembro de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 29/2016-GS/ SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

Processo Nome Matrícula Exercício Período 
036805/2015-98 KARÍSIA LARICE BEZERRA FRANCO BURITI 60.965-0 2014/2015 02/09/2015 à 01/10/2015
036363/2015-80 MICHAEL FRANK ALBUQUERQUE DA SILVA 44.278-0 2014/2015 17/08/2015 à 15/09/2015
038330/2015-74 FRANCISCA REINALDO DE OLIVEIRA 08.967-2 2011/2012 24/08/2015 à 22/09/2015
038332/2015-63 ERIVAN FERNANDES DE SOUZA 06.740-7 2011/2012 24/08/2015 à 22/09/2015 
039458/2015-55 JOSÉ ROBERTO LINHARES TAVARES 44.358-1 2013/2014 01/09/2015 à 30/09/2015
039605/2015-97 LINDIFRAN DIAS COSTA 45.066-9 2013/2014 08/09/2015 à 07/10/2015
039474/2015-48 ROGÉRIO WAGNER GOMES DA SILVA 44.510-0 2013/2014 01/09/2015 à 30/09/2015
041682/2015-15 JANDIRA ROCHA DE JESUS 42.989-9 2011/2012 08/09/2015 à 07/10/2015
040092/2015-67 ANILDA LEITE MEDEIROS DE GÓES 47.223-9 2013/2014 15/09/2015 à 14/10/2015
043363/2015-36 ALINE MEDEIROS LEITE 44.338-7 2013/2014 21/09/2015 à 20/10/2015
040570/2015-39 RICHARD ALEXSANDRO SOARES 27.119-5 2014/2015 01/09/2015 à 30/09/2015
040096/2015-45 TATIANA RODRIGUES SCOTT 49.144-6 2014/2015 21/09/2015 à 20/10/2015
040570/2015-39 MIGUEL FERREIRA CAMPOS JÚNIOR 27.112-8 2014/2015 01/09/2015 à 30/09/2015
040573/2015-72 JADSON ALVES DE SOUZA 45.944-5 2014/2015 01/09/2015 à 30/09/2015



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

035713/2015-91 LUCAS ESTEVÃO DA FONSECA FILHO 27.111-0 2014/2015 01/09/2015 à 30/09/2015
040539/2015-06 ALCIONE DE FÁTIMA RODRIGUES 42.853-1 2013/2014 05/09/2015 à 04/10/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 027/2016-GS/ SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
038328/2015-03 FRANCISCO R. DE S. JÚNIOR 46.925-4 2011/2012 01/09 à 30/09/2015
042083/2015-19 IZABEL CRISTINA DE ANDRADE 00.098-1 2014/2015 14/09 à 13/10/2015
034569/2015-75 PAULO SÉRGIO CÂMARA DA SILVA 45.890-2 2014/2015 03/08 à 01/09/2015
032880/2015-80 ANDRÉ LUIS DA SILVEIRA GOMES 32.097-8 2014/2015 01/09 à 30/09/2015
032880/2015-80 SÍLVIO DA ROCHA MEDEIROS 00.280-1 2014/2015 13/07 à 11/08/2015
037712/2015-46 KÍVIA ALFREDO S. PANDOLPHI 45.229-7 2014/2015 17/08 à 15/09/2015
037712/2015-46 MARLIETE ALVES DE SOUZA 39.455-6 2014/2015 17/08 à 15/09/2015
037712/2015-46 MARIA ERINALVA DA SILVA 45.546-6 2014/2015 01/09 à 30/09/2015
035907/2015-96 LILIAN ALEX COSTA 00.217-8 2013/2014 10/08 à 08/09/2015
037448/2015-85 ANA KAROLINE F. DE MEDEIROS 32.044-7 2013/2014 17/08 à 15/09/2015
038613/2015-16 MARCELO FERREIRA DA SILVA 32.193-1 2014/2015 01/09 à 30/09/2015
037113/2015-67 SANDRO SERAFIM DA SILVA 67.821-0 2013/2014 15/09 à 14/10/2015
035722/2015-81 DANIELLE SALVIANO S. N. NUNES 66.107-4 2014/2015 19/08 à 17/09/2015
036359/2015-11 REGIANE FERNANDES G. DE LIMA 46.926-2 2013/2014 10/08 à 08/09/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 13 de julho de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0028/2016-GS/ SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
31929/2015-87 EDMILSON GOMES DE OLIVEIRA 26.116-5 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
31929/2015-87 VERÔNICA DANDREIA BEZERRA CAMPOS 11.380-8 2012/2013 13.07 À 12.08.2015 
31929/2015-87 WILLAME BORGES DE OLIVEIRA 46.700-6 2012/2013 01.07 À 30.07.2015 
28796/2015-61 MARIA ROSSANE ROQUE DOS SANTOS 09.311-4 2014/2015 01.07 À 30.07.2015 
14053/2015-12 CLAUDIO DA COSTA E SOUZA 41.602-9 2014/2015 15.01 À 13.02.2015 
02165/2015-12 MARIA DA SALETE FERNANDES 18.002-5 2014/2015 09.08 À 08.09.2015

023434/2015-84 DANIELLE QUEIROGA MACIEL DE OLIVEIRA 62.008-4 2014/2015 15.01 À 13.02.2015
020606/2015-68 SYLVIA PONTES COSTA 47.582-3 2014/2015 02.05 À 31.05.2015
20647/2015-54 SYLVIA PONTES COSTA 48.931-0 2014/2015 02.05 À 31.05.2015 
16557/2015-69 ELIDIA FERREIRA FELIPE MOURA 62.058-1 2014/2015 15.01 À 13.02.2015 
16747/2015-86 CLÁUDIA ALVES CAVALCANTE 49.078-4 2014/2015 15.01 À 13.02.2015 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

16689/2015-91 DANIELLE QUEIROGA M. DE OLIVEIRA 47.744-3 2014/2015 15.01 À 13.02.2015 
008540/2015-38 LIDYANNE KALINE S. DO NASCIMENTO 63.314-3 2014/2015 15.01 À 13.02.2015
005278/2015-70 MARIA DAYANE DE ANDRADE 62.006-8 2014/2015 15.01 À 13.02.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 15 de janeiro de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0025/2016-GS/ SEMAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
030790/2015-54 ANA DALVA A. MARINHO BARRETO 26.327-3 2013/2014 01/08 à 30/08/2015
030790/2015-54 JOSÉ MARQUES DA COSTA NETO 01.835-0 2013/2014 01/08 à 30/08/2015
034374/2015-25 SORAYA B. DE CARVALHO 26.173-4 2013/2014 01/08 à 30/08/2015
034374/2015-25 MARIA SOLEDADE LIMA DIAS 26.206-4 2013/2014 01/08 à 30/08/2015
038609/2015-58 OTÁVIO COSTA DA SILVA 26.162-9 2014/2015 01/09 à 30/09/2015
035012/2015-51 MARIA DO P. SOCORRO DE ALMEIDA 26.267-6 2009/2010 03/08 à 02/09/2015
035012/2015-51 LEOCY MARIA SARAIVA DA COSTA 26.246-3 2014/2015 03/08 à 02/09/2015
40106/2015-42 JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA 04.255-2 2011/2012 01.09 À 30.09.2015 
40106/2015-42 JOÃO GUALBERTO DA CUNHA AGUIAR 26.213-7 2011/2012 01.09 À 30.09.2015 
40106/2015-42 VERANEUZA CORDEIRO DE SOUZA 26.285-4 2012/2013 01.09 À 30.09.2015 
40106/2015-42 CÍCERA MARCELINO DE OLIVEIRA 26.291-9 2014/2015 01.09 À 30.09.2015 
40106/2015-42 MARIA ILZE FERNANDES 09.571-1 2014/2015 01.09 À 30.09.2015 
40106/2015-42 FRANCISCO TIBÚRCIO DANTAS 26.227-7 2014/2015 01.09 À 30.09.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação à partir de 01 de agosto de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0024/2016-GS/ SEMAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbano - STTU, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
36356/2015-44 MICHELLE MATTE LEMOS 60.276-1 2014/2015 08.09 À 07.10.2015
36356/2015-44 VALDELICE FERREIRA DE OLIVEIRA 00.057-0 2014/2015 08.09 À 07.10.2015 
37005/2015-94 JOSEMAR TAVARES CÂMARA JUNIOR 43.152-4 2012/2013 15.09 À 14.10.2015 
34684/2015-40 CELTON LOBATO TORRES GALVÃO 00.353-1 2011/2012 01.09 À 30.09.2015 
40869/2015-93 MARTA RENOVATO DE LIMA 00.239-9 2013/2014 14.09 À 14.10.2015 
35168/2015-32 MARIA DE LORDES DE AQUINO 00.265-8 2014/2015 04.08 À 03.09.2015 
35170/2015-10 EDILSON FERREIRA DOS SANTOS 00.417-1 2014/2015 08.09 À 07.10.2015
35170/2015-10 ANGELA CRISTINA DO N. FREIRE 07.964-2 2014/2015 08.09 À 07.10.2015 
35170/2015-10 CAROLINA DE CASSIA DEFENTE 43.101-0 2014/2015 08.09 À 07.10.2015 
35170/2015-10 JORGE LUIZ SIQUEIRA DE OLIVEIRA 62.191-9 2014/2015 08.09 À 07.10.2015
35170/2015-10 VANESSA GALDINO DA SILVA 61.955-8 2014/2015 08.09 À 07.10.2015 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

35170/2015-10 WALFRAN PEREIRA CÂMARA 62.871-9 2014/2015 08.09 À 07.10.2015 
35170/2015-10 JOSE FERREIRA NETO 00.390-5 2014/2015 08.09 À 07.10.2015 
35170/2015-10 FRANCISCO CAVALCANTE DE CARVALHO 08.626-6 2014/2015 08.09 À 07.10.2015 
35170/2015-10 JOÃO MARIA ALMEIDA DE MOURA 43.070-6 2014/2015 08.09 À 07.10.2015 
35170/2015-10 MAXIMIANO CAPIM DE MIRANDA 13.462-7 2014/2015 08.09 À 07.10.2015 
35170/2015-10 WANDRE WAGNER DA SILVA 62.367-9 2014/2015 08.09 À 07.10.2015 
35170/2015-10 ALIENE PATRICIA CRUZ B. ALVES 64.545-0 2014/2015 08.09 À 07.10.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 04 de agosto de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0023/2016-GS/ SEMAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Gabinete do Vice-Prefeito - 
GAVIPRE, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
032379/2015-13 KEINES ALVES GARCEZ 40.461-6 2014/2015 03/08 À 02/09/2015
032379/2015-13 CLAUDIO WILLIAMS A. DE MEDEIROS 64.929-5 2013/2014 03/08 À 02/09/2015
032401/2015-25 SANDRA RÉGIA OLIVEIRA PIMENTA 05.770-3 2005/2006 01/11 À 30/11/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de agosto de 2015. 
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0022/2016-GS/ SEMAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 36073/2015-36,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEMPLA, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA LÚCIA DE AZEVEDO SILVA 31.160-0 2014/2015 01.09 À 30.09.2015
ANA LÚCIA DE AZEVEDO SILVA 16.765-7 2014/2015 01.09 À 30.09.2015
REJANE DE FÁTIMA MEDEIROS DOS SANTOS 00.258-5 2014/2015 08.09 À 07.10.2015
SHIRLEY LINS DE ARAÚJO 49.714-2 2014/2015 08.09 À 07.10.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de setembro de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 21/2016-GS/ SEMAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Cultural Capitania das 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

Artes - FUNCARTE, conforme quadro abaixo:
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

031463/2015-10 FERNANDO HENRIQUE DE O. GURGEL 07.802-6 2013/2014 01/08 à 30/08/2015
031463/2015-10 NÚBIA DE ALBURQUERQUE LIMA 08.674-6 2013/2014 01/08 à 30/08/2015
031466/2015-53 WILKINSON TARDELLY NASCIMENTO 61.080-1 2014/2015 14/09/ à 13/10/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de agosto de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0017/2016-GS/ SEMAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e portaria nº 049967/2015-96,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
043304/2015-68 MARIA IVANEIDE BATISTA ALMEIDA 08.446-8 2014/2015 28/09 À 27/10/2015 
045674/2015-30 NAZARENO F. DA SILVA 26.936-1 2014/2015 01/09 À 30/09/2015
043562/2015-44 ADLA GUEDES DANTAS 45.127-4 2012/2013 28/09 À 27/10/2015 
043304/2015-68 MARIA IVANILDA COSTA 05.609-0 2014/2015 28/09 À 27/10/2015 
035978/2015-99 ROSSANA DE C. MARIZ 07.008-4 2014/2015 17/08 À 18/09/2015 
037659/2015-18 JÚLIO GOMES DE MELO FILHO 06.119-1 2014/2015 08/09 À 07/10/2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 17 de agosto de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0020/2016-GS/ SEMAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
33052/2015-69 RANIELSON DE MACEDO ANDRADE 31.907-4 2010/2011 08.09 À 07.10.2015 
31952/2015-71 JOÃO BATISTA DO NASCIMENTO 07.379-2 2013/2014 01.08 À 30.08.2015 
31952/2015-71 CID ANTONIO VALE DE OLIVEIRA 44.603-3 2012/2013 03.08 À 01.09.2015 
38619/2015-93 CICERA MICHELY MARIA DE OLIVEIRA 11.337-9 2014/2015 05.10 À 03.11.2015 
38619/2015-93 ISAAC ASSIS DE ANDRADE 11.603-3 2014/2015 05.10 À 03.11.2015 
38619/2015-93 GENER RIQUE SILVA 19.118-3 2014/2015 05.10 À 03.11.2015
38619/2015-93 FERNADO LUIZ NEVES B. DE MELO 19.155-8 2014/2015 05.10 À 03.11.2015
38619/2015-93 JOÃO BATISTA DE SOUZA 19.179-5 2014/2015 05.10 À 03.11.2015 
38619/2015-93 GERIAN LÚCIO DA SILVA 31.902-3 2014/2015 05.10 À 03.11.2015 
38619/2015-93 JOSÉ EDILSON BARBOSA DA SILVA FELIPE 46.231-4 2014/2015 05.10 À 03.11.2015 
38619/2015-93 FÁBIO BRUNO PINHEIRO LEÃO 46.851-7 2014/2015 05.10 À 03.11.2015 
30791/2015-07 MARIA DO SOCORRO GOIS PEREIRA 77.725-9 2014/2015 03.08 À 01.09.2015 
30791/2015-07 JOSÉ ADAILTON DA SILVA 26.232-3 2012/2013 01.09 À 30.09.2015 
30791/2015-07 WALTER JOSÉ DA SILVA 45.278-5 2014/2015 01.09 À 30.09.2015 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

38621/2015-62 ANDRÉ LUIZ CAPISTRANO DE SOUZA 11.589-4 2013/2014 05.10 À 03.11.2015 
38621/2015-62 LUCIANO TEIXEIRA DA SILVA 12.378-1 2013/2014 05.10 À 03.11.2015 
38621/2015-62 ANTÔNIO FELIPE DE O. DA SILVA 13.792-8 2013/2014 05.10 À 03.11.2015 
38621/2015-62 EDNALDO PEREIRA DA SILVA 13.801-1 2013/2014 05.10 À 03.11.2015 
38621/2015-62 FRANCISCO ITAMAR DE OLIVEIRA 31.912-1 2013/2014 05.10 À 03.11.2015 
38621/2015-62 RAPHAEL MACHADO BEZERRA 46.201-2 2013/2014 05.10 À 03.11.2015 
38621/2015-62 ROMUALDO PINHEIRO DO NASCIMENTO 46.837-1 2013/2014 05.10 À 03.11.2015 
38621/2015-62 CARLOS EDUARDO DA CUNHA GUEDES 46.839-8 2013/2014 05.10 À 03.11.2015 
38621/2015-62 FRANCISCO DAS CHAGAS DE OLIVEIRA 46.849-5 2013/2014 05.10 À 03.11.2015 
36074/2015-81 ADEILTON ARAÚJO DO NASCIMENTO 45.131-2 2014/2015 01.09 À 30.09.2015 
36075/2015-25 CARLA LENES VIEIRA DE ARAÚJO 12.230-1 2013/2014 08.09 À 07.10.2015
37447/2015-31 GABIEL JOSÉ DOS SANTOS 06.152-2 2012/2013 01.09 À 30.09.2015 
35709/2015-22 VALDIRAN OLIVEIRA SILVA 46.164-4 2012/2013 08.09 À 07.10.2015 
35018/2015-29 KLEBER DA FONSECA SILVA 19.157-4 2013/2014 03.08 À 01.09.2015 
39456/2015-66 EMANOEL DOMINGOS CÂMARA 11.597-5 2013/2014 05.10 À 03.11.2015
34380/2015-82 PEDRO JULIÃO DA SILVA 12.418-4 2010/2011 08.09 À 07.10/2015
35707/2015-33 GLADSON EDUARDO ALVES DE MORAIS 46.220-9 2012/2013 08.09 À 07.10.2015 
35704/2015-08 VALDÍVIA FREIRE DE SOUZA CAVALCANTE 12.455-9 2013/2014 08.09 À 07.10.2015 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de agosto de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0016/2016-GS/ SEMAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
031956/2015-50 DARLENE MÉRCIA SÁ LEITÃO 00.162-7 2013/2014 03/08/2015 a 02/09/2015
031956/2015-50 RÚBIAS CARLA MACEDO DA CUNHA 47.183-6 2013/2014 09/07/2015 a 07/08/2015
030795/2015-87 FERNANDO TASSO F. DA SILVA 00.190-2 2014/2015 13/07/2015 a 11/08/2015
030795/2015-87 JULIMAR SOUZA FERNANDES DE OLIVEIRA 40.519-1 2014/2015 03/08/2015 a 04/09/2015
030795/2015-87 KARITANA MARIA DE SOUZA SANTOS 32.195-8 2014/2015 06/07/2015 a 04/08/2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 06 de julho de 2015. 
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 0018/2016-GS/ SEMAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2016.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e delegação através da portaria nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município de 24 de fevereiro de 2015 e processo nº 30483/2015-73,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Controladoria Geral do Município 
- CGM, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSÉ NOGUEIRA SEGUNDO 04.419-9 2014/2015 10.08 À 08.09.2015



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

MARIA SUELY B. DE LIMA 60.759-2 2014/2015 03.08 À 01.09.2015
ZENAIDE DE OLIVEIRA BEZERRA 05.277-9 2014/2015 01/10 À 30.10.2015

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de agosto de 2015.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adj. de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Portaria nº 195/2015 de 20 de Novembro de 2015
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:         
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do Natal, 
ao(s) servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
00.438-3 JOSE RICARDO CARDOSO G.A.S.G. 11 01/11/2015 a 11/11/2015
06.287-1 ALUISIO FELIX DE LIMA G.A.S.G. 60 04/11/2015 a 02/01/2016
06.750-4 MARIA JOSE DA SILVA G.N.M 90 03/11/2015 a 31/01/2016
06.794-6 DOMINGOS DONATO DA CUNHA G.A.S.G. 12 10/11/2015 a 21/11/2015
07.882-4 MARIA DA PAZ BATISTA DE SOUZA G.N.M 12 12/11/2015 a 23/11/2015
08.670-3 MARIA HELENEIDE LIMA DE FREITAS MORAIS G.N.M 30 24/10/2015 a 22/11/2015
08.793-9 ANA MARIA ALVES DE MENDONCA G.N.M 30 23/10/2015 a 21/11/2015
08.937-1 MARIA DE LOURDES ALCANTARA G.A.S.G. 90 14/11/2015 a 11/02/2016
09.299-1 MARIA WALDEREZ SOBREIRA DE CARVALHO G.N.M 30 02/11/2015 a 01/12/2015
09.453-6 VELUCIA SOARES DA SILVA G.N.S. 60 03/11/2015 a 01/01/2016
09.465-0 MARIA DO CARMO O DANTAS G.N.M 30 21/10/2015 a 19/11/2015
09.501-0 JOSE CARLOS DA SILVA G.N.M 15 28/10/2015 a 11/11/2015
09.585-1 ALFRA AUGUSTA DE SOUSA G.A.S.G. 30 26/10/2015 a 24/11/2015
09.645-8 FRANCISCO BENTO DA SILVEIRA G.A.S.G. 45 21/10/2015 a 04/12/2015
09.728-4 MARIA DAS GRACAS DA C SILVA G.A.S.G. 60 04/11/2015 a 02/01/2016
10.023-4 PAULO ROBERTO FERNANDES DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 30 23/10/2015 a 21/11/2015
31.669-5 JOAO MARIA DE CASTRO PONTES PROFESSOR N2 30 27/10/2015 a 25/11/2015
38.734-7 ANA ANIOLE MORAIS BARRETO GALVAO PROFESSOR N2 10 06/11/2015 a 15/11/2015
43.157-5 PATRICIA NASCIMENTO SANTOS DA SILVA PROFESSOR N2 30 29/10/2015 a 27/11/2015
09.393-9 ANDREA KARLA DANTAS NOBRE PROFESSOR N2 7 23/10/2015 a 29/10/2015
09.955-4 ZULMIRA MARIA PALHANO DE OLIVEIRA NOBREGA PROFESSOR N2 10 21/10/2015 a 30/10/2015
09.963-5 ROSIRENE LUCIO DE MORAIS PROFESSOR N1 7 23/10/2015 a 29/10/2015
10.166-4 PALMIRA FERNANDES REGO PROFESSOR N1 15 05/11/2015 a 19/11/2015
10.166-4 PALMIRA FERNANDES REGO PROFESSOR N1 15 21/10/2015 a 04/11/2015
10.242-3 ANA CELIA FERREIRA PROFESSOR N1 45 03/11/2015 a 17/12/2015
10.515-5 MARTA GOMES DAS NEVES PROFESSOR N2 60 21/10/2015 a 19/12/2015
10.542-2 MARLUCE LOURDES DUARTE FERNANDES PROFESSOR N1 20 03/11/2015 a 22/11/2015
10.589-9 MARIA AUREA DA COSTA SOUZA PROFESSOR N2 30 04/11/2015 a 03/12/2015
11.519-3 EDNA MARIA ANDRADE DA SILVA PROFESSOR N1 11 10/11/2015 a 20/11/2015
11.523-1 ELIZABETH SOARES DE SOUZA PROFESSOR N2 30 04/11/2015 a 03/12/2015
11.727-7 NELBIA DE CARVALHO MONTEIRO MAIA PROFESSOR N2 90 09/11/2015 a 06/02/2016
12.723-0 MARCIA ROSANGELA ALVES DO NASCIMENTO PROFESSOR N2 20 04/11/2015 a 23/11/2015
12.767-1 ESTEFANIA FERREIRA FONTES PROFESSOR N1 45 03/11/2015 a 17/12/2015
13.402-3 LAURA MARIA FERNANDES FREIRE PROFESSOR N2 365 16/11/2015 a 14/11/2016
14.749-4 GILENE DE SOUZA SALES BERNARDO PROFESSOR N2 365 22/10/2015 a 20/10/2016
16.616-2 SILVANA AMARAL DE GOIS PROFESSOR N2 90 09/11/2015 a 06/02/2016
16.635-9 MARIA DO ROSARIO DE MEDEIROS DANTAS PROFESSOR N1 365 16/11/2015 a 14/11/2017
16.766-5 ZILMA LEITE LIMA DE JESUS PROFESSOR N1 15 06/11/2015 a 20/11/2015
16.845-9 LUIZ CARNEIRO DA SILVA PROFESSOR N2 16 12/11/2015 a 27/11/2015



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

17.078-0 FRANCISCA ANAZILDA DA SILVA SOUTO PROFESSOR N2 30 27/10/2015 a 25/11/2015
17.090-9 SOMALIA SILVA GADELHA DE FREITAS PROFESSOR N2 15 21/10/2015 a 04/11/2015
17.559-5 SANZIA MAIA VARELA BEZERRA PROFESSOR N2 365 22/10/2015 a 20/10/2016
17.599-4 PAULO CESAR MATOS BORGES PROFESSOR N1 30 04/11/2015 a 03/12/2015
18.008-4 MARIA GORETE FERREIRA DA SILVA PROFESSOR NE1 12 12/11/2015 a 23/11/2015
18.324-5 DORALICE FERNANDES DE BRITO PROFESSOR N2 15 13/11/2015 a 27/11/2015
18.350-4 ANDREA FRANCISCA DA SILVA PROFESSOR N2 120 23/10/2015 a 19/02/2016
28.120-4 CELINA ALMEIDA DE AMORIM DANTAS PROFESSOR N2 180 10/11/2015 a 07/05/2016
31.065-4 LUIZ CARNEIRO DA SILVA PROFESSOR N2 16 12/11/2015 a 27/11/2015
31.079-4 OBERLEIDE SOARES DE CARVALHO PROFESSOR N1 30 17/11/2015 a 16/12/2015
31.089-1 WILMA CARLA NOGUEIRA DE ABREU SOUZA PROFESSOR N2 15 27/10/2015 a 10/11/2015
31.135-9 GILMARA CHAVES VALENTIM SILVA PROFESSOR N2 30 09/11/2015 a 08/12/2015
31.248-7 MONICA MANUELA LIMA PINHEIRO PROFESSOR N2 90 28/10/2015 a 25/01/2016
31.254-1 MORGANA JALES DA COSTA PROFESSOR N1 15 21/10/2015 a 04/11/2015
31.497-8 FABIO GUTEMBERG DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 365 04/11/2015 a 02/11/2016
31.692-0 JAYONARA MYCHELE DA SILVA TEIXEIRA ARAUJO PROFESSOR N2 25 24/10/2015 a 17/11/2015
31.697-1 ISABELLE AVIA DE ARAUJO CUNHA PROFESSOR N1 11 03/11/2015 a 13/11/2015
32.644-5 KELLY CRISTINA BARRETO DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 30 13/11/2015 a 12/12/2015
32.714-0 CRISTIANE BRITO VARELA DE AMARANTE PROFESSOR N2 15 20/10/2015 a 03/11/2015
32.714-0 CRISTIANE BRITO VARELA DE AMARANTE PROFESSOR N2 30 04/11/2015 a 03/12/2015
36.920-9 MARIA DE FATIMA PINTO BARRETO PROFESSOR N2 15 27/10/2015 a 10/11/2015
40.294-0 FABIANA DE LIMA CORREA PROFESSOR N1 35 29/10/2015 a 02/12/2015
40.402-1 ENNY PEREIRA DE CATSTRO FREITAS PROFESSOR N1 8 10/11/2015 a 17/11/2015
40.698-8 ANTONIA DE LIMA ALVES PROFESSOR N2 15 04/11/2015 a 18/11/2015
41.533-2 ELAINE LIVIA MOLLA DE VASCONCELLOS PROFESSOR N2 15 05/11/2015 a 19/11/2015
41.618-5 FRANCISCO ASSIS DE SOUSA FILHO PROFESSOR N2 4 03/11/2015 a 06/11/2015
43.344-6 ANGELICA CASTRO SANTOS PROFESSOR N2 30 23/10/2015 a 21/11/2015
43.936-3 FRANCISCO CAVALCANTE LIMA PROFESSOR N1 365 29/10/2015 a 27/10/2016
44.740-4 MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO PROFESSOR N2 90 26/10/2015 a 23/01/2016
46.463-5 DANIELLE FERREIRA DE MORAIS PROFESSOR N1 15 23/10/2015 a 06/11/2015
46.589-5 GLEUDA MARIA DA SILVA PROFESSOR N2 36 17/11/2015 a 22/12/2015
48.097-5 CARMELITA MARIA VIEIRA DA SILVA PROFESSOR N2 15 21/10/2015 a 04/11/2015
48.163-7 FRANCINETE MORAIS DE MATOS NOBERTO PROFESSOR N2 15 20/10/2015 a 03/11/2015
48.276-5 REGINA MARIA ANTUNES DE ARAUJO PROFESSOR N1 30 20/10/2015 a 18/11/2015
48.921-2 MARIANA DE VASCONCELOS PINHEIRO PROFESSOR N2 15 20/10/2015 a 03/11/2015
48.925-5 NERIJANE DE ALMEIDA MONTEIRO PROFESSOR N2 30 27/10/2015 a 25/11/2015
49.104-7 MARIANA ASSUNCAO TEIXEIRA PROFESSOR N1 30 27/10/2015 a 25/11/2015
49.105-5 GILVANEIDE CALIXTO CAVALCANTE PROFESSOR N1 30 29/10/2015 a 27/11/2015
61.843-8 CELIA MARIA BORBA DIAS PROFESSOR N1 15 10/11/2015 a 24/11/2015
61.843-8 CELIA MARIA BORBA DIAS PROFESSOR N1 15 26/10/2015 a 09/11/2015
61.848-9 ELINEIDE CRISTINA DE OLIVEIRA CARDOSO PROFESSOR N2 10 03/11/2015 a 12/11/2015
62.281-8 FLAVIO ENILSON FLOR DE ARAUJO PROFESSOR N1 45 09/11/2015 a 23/12/2015
62.292-3 LIDIANE BEZERRA DINIZ PROFESSOR N1 4 03/11/2015 a 06/11/2015
62.295-8 SANDRA MARIA FERNANDES DE MELO SOUZA PROFESSOR N2 20 27/10/2015 a 15/11/2015
62.305-9 MUCIO MAGNO DE ALBUQUERQUE R JUNIOR PROFESSOR N1 20 25/10/2015 a 13/11/2015
62.360-1 INGRID VILAR ACCIOLY PROFESSOR N2 20 22/10/2015 a 10/11/2015
62.360-1 INGRID VILAR ACCIOLY PROFESSOR N2 30 11/11/2015 a 10/12/2015
63.010-1 ROSELIS DE GUADALUPE CUNHA COELHO PROFESSOR N2 20 06/11/2015 a 25/11/2015
63.075-6 BERNADETE DE LOURDES SOUSA DE MENESES PROFESSOR N2 60 04/11/2015 a 02/01/2016
63.668-1 ALESSANDRA DE PAIVA GALVAO PROFESSOR N1 90 02/11/2015 a 30/01/2016
63.678-9 ANA KARINA NUNES PIMENTA PROFESSOR N2 15 20/10/2015 a 03/11/2015
63.678-9 ANA KARINA NUNES PIMENTA PROFESSOR N2 5 09/11/2015 a 13/11/2015
09.354-8 MARIA DALVA RABELO PROFESSOR N1 8 12/11/2015 a 19/11/2015



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

10.829-4 ALEIDE BEZERRIL REGIS RAMOS PROFESSOR N2 10 28/10/2015 a 06/11/2015
12.097-9 AMAURI CASSIANO DE BRITO PROFESSOR N2 30 08/11/2015 a 07/12/2015
13.176-8 MARIA DO SOCORRO JOANE DANTAS PROFESSOR N2 30 04/11/2015 a 03/12/2015
16.776-2 JOSENILDE OLIVEIRA DE ANDRADE PROFESSOR N1 60 16/11/2015 a 14/01/2016
17.104-2 ROBSON ROBERTO DE SOUZA SANTOS PROFESSOR N1 15 03/11/2015 a 17/11/2015
31.113-8 FRANCISCA ANGELA NUNES DE ARRUDA SILVA PROFESSOR N2 7 10/11/2015 a 16/11/2015
32.607-1 EDILENE BANDEIRA CAVALCANTI PROFESSOR N2 15 02/11/2015 a 16/11/2015
40.706-2 TACIO VITALIANO DA SILVA PROFESSOR N2 15 29/10/2015 a 12/11/2015
41.783-1 EDILEUSA MARIA DA SILVA ALVES PROFESSOR N2 15 11/11/2015 a 25/11/2015
41.843-9 RUTE DAMASCENO BELARMINO PROFESSOR N1 4 10/11/2015 a 13/11/2015
45.143-6 MARISTELA SOARES DA COSTA PROFESSOR N2 180 09/11/2015 a 06/05/2016
49.626-0 RITA DE CASSIA DA SILVA OLIVEIRA PROFESSOR N1 15 09/11/2015 a 23/11/2015
08.858-7 REGINA CELIA MOURA MONTE PROFESSOR N2 30 04/11/2015 a 03/12/2015
13.187-3 JOSEFA JEANE GOMES DE SOUSA PROFESSOR N2 15 10/11/2015 a 24/11/2015
13.486-4 JOSELIDIA DE OLIVEIRA MARINHO PROFESSOR N2 45 21/10/2015 a 04/12/2015
16.631-6 ENY SOUTO MAIOR GOMES PROFESSOR N2 12 04/11/2015 a 15/11/2015
42.252-5 WENDNA TORRES DA SILVA PROFESSOR N2 15 28/10/2015 a 11/11/2015
45.401-0 ZILMAR FERNANDES DE SOUZA EDUCADOR INFANTIL 5 26/10/2015 a 30/10/2015
45.407-9 ROCHELLY VERUSKA PEREIRA COSTA EDUCADOR INFANTIL 20 03/11/2015 a 22/11/2015
45.446-0 PAULA FRASSINETTI RAMOS DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 24 04/11/2015 a 27/11/2015
45.450-8 RITA DE CASSIA DA SILVA OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 15 09/11/2015 a 23/11/2015
45.463-0 RAIMUNDA GOMES DE MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 30 04/11/2015 a 03/12/2015
45.561-0 MARIA DA PAZ BATISTA DE SOUZA PROFESSOR N1 12 12/11/2015 a 23/11/2015
46.194-6 KALIPSA DUARTE DE MATOS EDUCADOR INFANTIL 5 16/11/2015 a 20/11/2015
47.473-8 ADRIANA APARECIDA DA COSTA LIMA EDUCADOR INFANTIL 5 03/11/2015 a 07/11/2015
47.505-0 LUZINEIDE TEOFILO DA SILVA RIBEIRO EDUCADOR INFANTIL 4 26/10/2015 a 29/10/2015
47.552-1 FRANCISCA MARIA TARGINO EDUCADOR INFANTIL 45 16/11/2015 a 30/12/2015
47.567-0 JACI RIBEIRO DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 5 26/10/2015 a 30/10/2015
47.578-5 LUCICLEIA MIRANDA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 7 04/11/2015 a 10/11/2015
47.591-2 RONEIDE RODRIGUES REGO EDUCADOR INFANTIL 15 22/10/2015 a 05/11/2015
47.727-3 JANAINA MARIA DA CONCEICAO SILVEIRA EDUCADOR INFANTIL 13 27/10/2015 a 08/11/2015
47.900-4 MARIZA RODRIGUES FERREIRA EDUCADOR INFANTIL 60 02/11/2015 a 31/12/2015
47.903-9 MARIA ELIANE RODRIGUES DE MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 60 26/10/2015 a 24/12/2015
47.905-5 UBERLANDIA MARIA SILVA EDUCADOR INFANTIL 10 20/10/2015 a 29/10/2015
49.001-6 LUSIA DE CASSIA FREIRE DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 14 14/11/2015 a 27/11/2015
60.313-9 MARCIA BORGES DE LIMA MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 30 30/10/2015 a 28/11/2015
60.321-0 JANICLEIDE RIBEIRO DA COSTA DOS SANTOS EDUCADOR INFANTIL 15 08/11/2015 a 22/11/2015
60.475-5 IZABEL KAROLINE ANDRADE ALVES EDUCADOR INFANTIL 15 02/11/2015 a 16/11/2015
62.216-8 ASENATE DA SILVA ANDRE EDUCADOR INFANTIL 15 10/11/2015 a 24/11/2015
63.052-7 SILVINA CLAUDIA PESSOA ALVARES ANDRADE EDUCADOR INFANTIL 30 08/11/2015 a 07/12/2015
63.224-4 EDIVANIR DE OLIVEIRA PINHEIRO EDUCADOR INFANTIL 15 12/11/2015 a 26/11/2015
63.321-6 IZAILDA CANDIDO DO NASCIMENTO PINTO EDUCADOR INFANTIL 30 21/10/2015 a 19/11/2015
63.629-1 SCHEILLA RAMALHO BERNARDO EDUCADOR INFANTIL 90 09/11/2015 a 06/02/2016
63.680-1 ANA DENISE DE ARRUDA LOPES SOARES EDUCADOR INFANTIL 120 26/10/2015 a 22/02/2016
63.739-4 LARISSA CLARA CAVALCANTI DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 120 20/10/2015 a 16/02/2016

Justina Iva de Araújo Silva
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

PORTARIA  nº 001/2016 – GS/SEMPLA
 A Secretária Adjunta de Orçamento e Finanças, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 105 da Lei 
Municipal nº 1.517, de 23 de dezembro de 1965.
 RESOLVE:



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

 Art. 1º. Prorrogar, de acordo com o parecer constante do Laudo Médico n°. 0001002016 emitido pela Junta Médica 
Municipal, à servidora MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA, matrícula n°. 04.828-3 G.N.M – Padrão B - Nível VII, lotada nesta 
Secretaria, a licença médica concedida por meio da Portaria n.º 021/2015, datada de 06/07/2015, a partir de 24/12/2015, 
retomando suas atividades no dia 21/03/2016.
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 24/12/2015.
 Natal/RN, 14 de janeiro de 2016.

Rejane Maria de Oliveira
Secretária Adjunta de Orçamento e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Portaria nº 44/2015-Natal, 18 de Dezembro de 2015.
 A CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder a Servidora, Isabelle Nascimento Silva – Matrícula 46228-4 (2) duas diárias no valor unitário de R$ 
250,00 (Duzentos e Cinquenta Reais), perfazendo o valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais)
 Art 2º - Está a referida Servidora autorizada a se deslocar Natal/Brasília/Natal, com o objetivo de participar dos eventos 
comemorativos do Programa Água Brasil, no dia 12 de Dezembro de 2015.

Marcelo C. Rosado Maia Batista
Secretário/SEMURB

Portaria nº 01/2016-Natal, 30 de Dezembro de 2015.
 A CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder ao Secretário, Marcelo C. Rosado Maia Batista – Matrícula 70943-3 (11) onze diárias no valor unitário de 
R$ 1.186,59 (Um Mil, Cento e Oitenta e Seis Reais e Cinquenta e Nove Centavos), perfazendo o valor total de R$ 13.052,49 (treze 
mil, cinquenta e dois reais e quarenta e nove centavos.) Obs: O cálculo desta diária foi feito com base no valor da diária internacional, 
300 euros, convertido no valor do Euro do dia R$ 3,9553 (cotação do Banco Central do dia 27 de Novembro, dia que antecedeu a viagem do Secretário).
 Art. 2º Está o referido Secretário autorizado a se deslocar Natal/Paris/Natal,  entre os dias 28 de Novembro a 09 de 
Dezembro de 2015,  com o objetivo de participar da Conferência do Clima de Paris , COP21, que será realizado entre os dias 30 de Novembro ao dia 11 de Dezembro

Diana Braz Petta de Souza
Chefe de Gabinete 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE NATAL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV : INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 08 à 09.12.2015

Data da Portaria Nº da Portaria Matrícula
Beneficiário

Classe Qt. Diárias Vlr.Unit. Vlr. Ada Valor Total
Nome Localidade

11.12.2015 066 71.802-5 Homero Grec Cruz Sá BRASILIA - DF II 02 500,00 200,00 1.200,00
TOTAL GERAL 1.200,00

BOM NA INTERNET
Acesse: 

www.natal.rn.gov.br/
portal do servidor



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 434 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2016

I N F O R M A T I V O
Os ofícios solicitando as publicações para o BOM,
deverão ser entregues, na Secretaria Municipal de
Administração - SEMAD, sala do DOM. Os textos
enviados à publicação, deverão ser encaminhados
para o email: solange.avelino@natal.rn.gov.br,
digitalizados no Word, em Time New Roman, corpo
12, sem negrito ou itálico. As tabelas deverão ser
feitas usando-se o menu tabela do Word, obedecendo
a largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


